
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 147 del 17/02/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI EDILIZIA 

SCOLASTICA MANUTENZIONE  DEL PATRIMONIO  RIMBORSO  SPESE  ALL'AGENZIA AIPO  PER  LA 

GESTIONE DELLA VIGILANZA E DELLA MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI SEGNALAZIONE DELLE 

CAMPATE  NAVIGABILI  RELATIVAMENTE  AI  PONTI  STABILI  SUL  FIUME  PO'  PRESSO 

CASALMAGGIORE E RAGAZZOLA ANNO 2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VIABILITÀ  E  SICUREZZA  STRADALE  –  COORDINAMENTO  AMMINISTRATIVO  DELLE 
ALTRE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL  SERVIZIO  –  ESPROPRI  –  PUBBLICITÀ  – 
TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020 relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  – 
Coordinamento  Amministrativo  delle  Altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  –  Espropri  – 
Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31.12.2023, e di attribuzione della relativa delega per 
la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012.

Determina n. 147 del 17/02/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Preso atto che:
- con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2022 – 2024.

- con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
e il relativo elenco annuale 2022 così come il Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2022 - 2023;

- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 è in corso di elaborazione;

Considerato che:

- la Provincia di  Parma è comproprietaria con la Provincia di  Cremona di  due ponti  stabili  di 
attraversamento del fiume Po, ubicati il primo lungo la SP10 di Cremona, dal km 1+471 al km 
23+609 ed il secondo lungo la SP 343R Asolana dal km 23+257 al km 23+056; 

- entrambi  i  manufatti  sono  interessati  da  una  via  navigabile  nei  confronti  della  quale  le 
interferenze  sono  soggette  a  servitù  con  oneri  di  gestione  e  di  segnalazione  a  carico  del 
proprietario;

- con atto di Consiglio Provinciale n. 66 del 29 giugno 2007 è stata approvata la convenzione tra 
la  Provincia  di  Parma,  la  Provincia  di  Cremona  e  l’Agenzia  Regionale  per  la  Navigazione 
Interna (ARNI) per la gestione della vigilanza e della manutenzione ordinaria e straordinaria 
dell’impianto di segnalazione delle campate navigabili relativamente ai ponti stabili sul Fiume 
PO presso Casalmaggiore e Ragazzola;

- con tale convenzione le Province di Parma e di Cremona hanno affidato all’Azienda ARNI, che 
ha  accettato,  la  gestione  della  vigilanza,  della  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  e 
l’approvvigionamento di energia elettrica;

- in  base  a  suddetta  convenzione,  le  spese  sostenute  dalla  Azienda  ARNI  devono  essere 
rimborsate  alla  stessa  annualmente  e  quantificate  forfettariamente  in  €  2.500,00,  per  ogni 
manufatto incrementato della variazione ISTAT;

- in data 22 marzo 2010 – prot 21490 - l’Agenzia Interregionale per il  fiume Po – A.I.Po, ha 
comunicato che con l’art. 54 della L.R. 24/2009 è stata soppressa dal 01 febbraio 2010 l’ARNI - 
Azienda  Regionale  per  la  navigazione  interna  e  che  le  funzioni  di  suddetta  Agenzia  sono 
attualmente esercitate dall’A.I.Po (Agenzia Interregionale per il fiume Po) come disposto dalla 
Giunta Regionale con atto n. 85 del 25/01/2010 che ha approvato la Convenzione sottoscritta in 
data 29 gennaio 2010;

- con nota del 15 febbraio 2022 – prot. 3869 l’A.I.Po ha richiesto il versamento della quota di 
rimborso delle prestazioni per la gestione segnalazione campate navigabili  ponti stradali sul 
fiume  Po  località  Isola  Pescaroli  di  Ragazzola  e  Casalmaggiore  per  l’anno  solare  2022 
ammontanti ad € 2.949,03 per ogni ponte.

Verificata la disponibilità economica al capitolo 415000930000 Censi, Canoni e Livelli, del Bilancio 
di Previsione 2022-2024 anno 2022;

Visto altresì:

Determina n. 147 del 17/02/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018; 

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. 256 del 03/12/2020 ed entrato in vigore dal 01/01/2021;

- il Patto d'integrità in materia di contratti  pubblici della Provincia di Parma approvato con atto 
D.P. n.229/2015;

DETERMINA

- di liquidare ad A.I.Po (Agenzia Interregionale per il fiume Po) subentrata alla convenzione con 
ARNI in base alla delibera di Giunta Regionale n. 85 del 25/01/2010 - la somma di € 2.949,03 
corrispondente  al  rimborso  per  l’annualità  2022  delle  prestazioni  svolte  dall’Agenzia  per  la 
gestione  della  vigilanza  e  della  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  dell’impianto  di 
segnalazione  delle  campate  navigabili  relativamente  ai  ponti  stabili  sul  Fiume  PO  presso 
Casalmaggiore e Isola Pescaroli di Ragazzola ubicati il primo lungo la SP 10 di Cremona, dal  
km 1+471 al km 23+609 ed il secondo lungo la SP 343R Asolana dal km 23+257 al km 23+056, 
così come previsto dalla Convenzione approvata con atto Consiglio Provinciale n 66 del 29 
giugno 2007;

- di registrare un impegno di spesa di € 2.949,03 al Capitolo 415000930000 Censi, Canoni e 
Livelli, del Bilancio 2022-2024 anno 2022;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2022;

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 147 del 17/02/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 567 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 415000930000 / 0 Impegno 293 / 2022 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 2.949,03

VIABILITA' Censi, canoni e livelli 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207999 - Altre spese sostenute per
utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Totale Impegni 2.949,03

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direzione Navigazione Interna 

Agenzia Interregionale per il fiume Po 
Direzione Navigazione Interna 

 
via Argine Cisa n. 11 42022 – Boretto (RE)  via Carnevali n. 7 26100 - Cremona 
tel. 0522/963811   -   Fax. 0522/964430  tel. 0372/592011   -   Fax 0372/592028 
email: boretto.ni@agenziapo.it   email: cremona.ni@agenziapo.it 

                                                      Pec: navigazione.boretto@cert.agenziapo.it                        Pec: navigazione.lombarda@cert.agenziapo.it 

Prot. 

Class.5.20 

Fascicolo 14/2017A/A 

Boretto  

 Spett.le  
Provincia di Cremona 
Servizio Viabilità 
C.so Vittorio Emanuele II, 17 
26100 CREMONA 
protocollo@provincia.cr.it 
 
Provincia di Parma 
Servizio Viabilità 
V.le Martiri della Libertà, 15 
43100 PARMA 
protocollo@postacert.provincia.parma.it 
 

 
Oggetto:  Convenzione rep. 616/2008 gestione segnalazione campate navigabili ponti stradali sul 

fiume Po località Isola Pescaroli (PR) e Casalmaggiore (CR) - Rimborso anno 2022 
 

In riferimento a quanto previsto dall’art. 3 della Convenzione di cui all’oggetto, si comunica che il 
rimborso dovuto per l’anno 2022 è di euro 2.949,03 per ogni ponte. 

Tale importo dovuto da ciascuna Amministrazione, dovrà essere versato entro il 31/03/2022 mediante 
bonifico bancario presso l’Agenzia UNICREDIT BANCA Via Emilia Est 113/C Parma codice IBAN 
IT95B0200812718000100362622. 

Distinti saluti. 
 

               DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 
Il Dirigente 

Direzione Navigazione Interna 
                   Ing. Alessio Filippo Picarelli 
 
 
 

  
Referente: Cinzia Zanichelli, tel. 0522963857, cell. 3311707605, cinzia.zanichelli@agenziapo.it 

copia informatica per consultazione

mailto:boretto.ni@agenziapo.it
mailto:cremona.ni@agenziapo.it
mailto:navigazione.boretto@cert.agenziapo.it
mailto:navigazione.lombarda@cert.agenziapo.it
mailto:protocollo@provincia.cr.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:cinzia.zanichelli@agenziapo.it


Mittenti

Denominazione Comune di Residenza

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO PARMA

In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per

Smistamenti

SERVIZIO VIABILITA' E
INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI ECCEZIONALI -
ESPROPRI - EDILIZIA
SCOLASTICA -
MANUTENZIONE DEL
PATRIMONIO

15/02/2022 UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI -
PROTOCOLLO - GESTIONE
DOCUMENTALE

COMPETENZA

REGISTRO DI PROTOCOLLO

N° 3869 del 15/02/2022 14:37
ArrivoMovimento:

Tipo Documento:

Classificazione: 11.16.08

Oggetto: CONVENZIONE SEGNALAZIONE LUCI PONTI - PROVINCIA CR E PR 2022.

Doc. Esterno n° 3587 del 15/02/2022 00:00

Tramite:  PEC

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 147 / 2022 

Proposta n. 567/2022

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
EDILIZIA SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO RIMBORSO SPESE 
ALL'AGENZIA AIPO PER LA GESTIONE DELLA VIGILANZA E DELLA 
MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI SEGNALAZIONE DELLE CAMPATE NAVIGABILI 
RELATIVAMENTE AI PONTI STABILI SUL FIUME PO' PRESSO CASALMAGGIORE E 
RAGAZZOLA ANNO 2022 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 415000930000/0 - AIPO VIGILANZA E MANUTENZIONE IMPIANTO DI SEGNALAZIONE 
CAMPATE NAVIGABILI PONTI SUL PO DI RAGAZZOLA E CASALMAGGIORE ANNO 2022
Cod.V Livello 1030207999 
 - Impegno n.293/2022 – euro €2.949,03 
----

Parma, lì 18/02/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


